
RESOLUCiÓN DIRECTORAL N° :¿ 1:Z ·2011·ANA·DGCRH 

Lima, 1 3 OCT 2011 
VISTO: 

El expediente administrativo Ingresado con Hoja de Envio N" 11711-2011, organizado por PESQUERA HAYDUK S.A., 
identificada con Registro Único de Contribuyentes N" 20136165667 Y con domicilio en Av. Canaval y Moreyra 340, distrito de San 
Isidro, provincia y departamento de lima, sobre autorización de vertimiento de aguas residuales industriales tratadas 
provenientes de su Planta de Producción de Harina y Aceite de Pescado - Unidad Operativa Paila; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, según establece el articulo 79" de la Ley N" 29338, Ley de Recursos Hldricos, la Autoridad Nacional del Agua 
autoriza el vertimiento del agua residual tratada a un cuerpo natural de agua continental o marina, previa opinión técnica 
favorable de las Autoridades Ambiental y de Salud, sobre el cumplimiento de los Estandares de Catidad Ambiental (ECA-Agua) y 
Limites Maximos Permisibles (LMP); 

Que, según el articulo 138" del Reglamento de la Ley de Recursos Hldricos, aprobado por Decreto Supremo N" 001-
2010-AG, para el otorgamiento de aulorizaclón de vertimienlo de aguas residuales Iraladas, se requiere conlar con la opinión 
técnica de la auloridad ambienlal seclorial, la cual se expresa mediante la certificación ambienlal correspondienle; 

Que, la recurrenle sollclla autorización de vertimiento de aguas residuales industriales tratadas provenientes de su 
Planta de Producción de Harina y Aceite de Pescado - Unidad Operativa Paila, ubicada en Jr. Los Pescadores N" 946 Zona 
Industrial 1, distrito y provincia de Palta, departamento de Piura, por un volumen anual total de 260 860,02 m', bajo el régimen de 
241 dlas al año y 16 horas/dla, que seran descargadas al mar de Paila, a través de un emisor submarino de 1 486,5 m. de 
longitud y 16" de diametro, cuyo punto de descarga se ubica a una profundidad de 24,5 m. en las coordenadas UTM: 9 440 321 
N Y 486 257 E; 

Que, el expediente administrativo cuenta con opinión técnica favorable de la Dirección General de Salud Ambiental del 
Ministerio de Salud mediante Infonme N" 00975-2011/DEPA-APRHIIDIGESA remitido a través del Oficio N" 00934-
2011IDEPNDIGESA; . 

/'-;~CiON:;L~ 

~
:rlO 'J\~ Que, respecto de la opinión favorable de la autoridad ambiental, ésta se encuentra cumplida con la Resolución 
~ IO?E l~~~~,? virectoral N" 033-2010-PRODUCElDIGAAP, que aprueba su Plan de Manejo Ambiental; 

~""'Q,' :~'~'.,:i Que, con Infonme N"1075-2011-ANA-DGCRH/LCHC, se emite opinión técnica favorable respeclo a la autorización de 
' .. :,0, .. ,L':.;'" vertimiento de aguas residuales industriales tratadas, recomendando lo siguiente: 

a) Otorgar autorización de vertimiento de aguas residuales industriales tratadas por un plazo de dos (02) años, 
la que será renovable en virtud del cumplimienlo de los compromisos establecidos en su instrumento 
ambiental, asl como lo establecido en el Decreto Supremo N" 023-2009-MINAM, la Ley N" 29338, Ley de 
Recursos Hldricos y su Reglamento, y demás disposiciones establecidas en la resolución autoritativa. 

b) El vertimiento industrial a autorizar comprende únicamenle el agua de bombeo, agua de limpieza de 
equipos, purga de calderos, enfriamiento, aguas de regeneración de ablandadores, muelle pesquero, áreas 
húmedas de la planta yagua de condensado secundario obtenido de vahos de PAC de la planta de harina 
y aceite de pescado - Unidad Operativa Paila. El agua de bombeo deben; ser sometida a tratamiento 
previo mediante recuperación de sólidos por filtración, recuperación de grasa y sólidos en suspensión a 
través de celdas de flotación con aire disuelto, tratamiento de espumas en unidades de tratamiento ténmico, 
centrifugas. En tanto, las aguas de limpieza deberán ser sometidas a tratamiento previo med'lante trampas 
de sólidos y neutralización. 

e) El vertimienlo a autorizar no debera afectar la calidad del cuerpo marino receptor - Mar de Paita - para lo 
cual la recurrente debera optimizar y controlar el tratamiento de sus aguas residuales industriales para el 



cumplimiento de tos ECA-Agua de acuerdo a los parámetros establecidos en el Decreto Supremo N' 002-
2008-MINAM para la Categorla 4: Conservación del Ambiente Acuático y de acuerdo a las disposiciones 
establecidas en el Decreto Supremo N' 023-2009-MINAM, para su Implementación. 

d) La recurrente deberá controlar el caudal del enuente tratado vertido al mar de Paita, asl como los 
parámetros Indicados en el cuadro siguiente, tanto en el enuente, como en los puntos de control del cuerpo 
marino receptor. Los análisis de agua deberán ser realizados por un laboratorio acreditado por INDECOPI. 
Para la realización del monitoreo se deberá tomar en cuenta lo establecido en el "Protocolo Nacional de 
Moniloreo de la Calidad de los Cuerpos Naturales de Agua Superficial", aprobado mediante Resolución 
Jelatural N' 182-2011-ANA. Los resullados deberán ser remitidos a la Autoridad Nacional del Agua de 
manera trimestral y debidamente sistematizados en fonmato impreso y digital editable (según fonmato 
publicado en la página web Institucional), indicando la ubicación de los puntos de control establecidos en el 
cuerpo marino receptor. El detalle de los puntos de control y frecuencia de control se indican en el siguiente 
cuadro: 

En Veda 
Tñmestral 

Mensual 

En Producción 

• Al Inicio y final 
de cada 
temporada de 
producción. 

• Mensual 
durante la 
temporada de 
producción. 

T'C I pH I 080, I 
SST I A&G I 

C. Termololerantes 

rc I pH I 080;/ 
SST/A&G/OOI 

C. Termololeranles I 
C. Totales I Sulfuros 
I Fosfatos I Nitratos 

I Nltnlgeno 
amoniacal 

(En Superficie) 

e) El muestreo en cuerpo receptor para la temporada de producción deberá realizarse durante la descarga efectiva 
de aguas residuales tratadas a través del emisor submarino. En caso la temporada de producción tuviera una 
duración igualo inferior a un (01) mes, se deberá realizar un monitoreo Intennedio, adicional al que se deba 
realizar al inicio y final de la temporada. Todos los puntos de control en cuerpo receptor, corresponden a muestras 
en superficie. La ubicación exacta de los puntos de control indicados en el Cuadro N° 1 deberá ser definida segun 
la melodologla establecida en el 'Protocolo Nacional de Monitoreo de la Calidad de los Cuerpos Nalurales de 
Agua Superficial", aprobado mediante Resolución Jefatural N' 1B2-2011-ANA. 

n La recurrente debera llevar registro diario de cada una de las descargas de materia prima que generan 
agua de bombeo, asi como del caudal de bombeo, hora de arranque y parada de la bomba, asf como el 
tiempo acumulado de bombeo diario. Asimismo, deberá registrar la hora de arranque y parada de la bomba 
que descarga las aguas residuales industriales tratadas hacIa el emisor submarino, indicando el caudal de 
bombeo. Estos registros deberán ser remitidos de manera trimestral y debidamente sistematizados (formato 
digital), en conjunto con la información requerida en los literales anleriores. . 

Con el visto de la Oficina de Asesorla Juridica y en uso de las lacultades conleridas por el articulo 79' de la Ley N' 
29338, Ley de Recursos Hldricos, de lo establecido por su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N' 001-2010-AG, yen 
aplicación de lo dispuesto por el articulo 32' del Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, 
aprobado por Decreto Supremo N' 006-201 O-AG. 



__ o I 

( 

"p.CIO,y 
'O ,r¿'- DEL 04( 

$~Y-~ DOY FÉ ~'G;.:'~ 
.~~ .cw ~» 
" ~ FEDATARIO rfTULAR @ 

&. DULA F. BARRETO ..b. 
ROMERO 

ANP. 

SE RESUELVE: 

ARTICULO 1',- alargar a PESQUERA HAYDUK S,A" aulorizaclón de vertimlenlo de aguas residuales Industriales 
traladas provenienles de su Planta de Producción de Harina y Acelle de Pescado - Unidad Operativa Paila, ubicada en Jr, Los 
Pescadores N' 946 Zona Induslrial 1, dislrilo y provincia de Paila, departamenlo de Piura, por un volumen anual lolal de 260 
860,02 m', bajo el régimen de 241 dlas al año y 16 horasldia, que serán descargadas al mar de Paila, a Iravés de un emisor 
submarino de 1 486,5 m, de longilud y 16" de diámelro, cuyo punlo de descarga se ubica a una proiundidad de 24,5 m, en las 
coordenadas UTM: 9 440 321 N Y 486 257 E, 

ARTICULO 2'" El plazo de vigencia de la autorización alargada en el articulo precedenle, es de dos (02) años, 
conlados a partir de notificada la presenle resolución, 

ARTICULO 3',- PESQUERA HAYDUK S,A" queda sujela al cumpllmlenlo de las siguienles obligaciones, respeclo del 
vertimiento autorizado: 

3,1 Cumplir con lo señalado en el sexto considerando de la presenle resolución, 

3,2 Conlrolar el vertimienlo aulorizado en los punlos de conlrol indicados en el Cuadro N' 1, consignado en la parte 
conslderaliva de la presente resolución. 

3,3 Pagar la relribución económica por el vertimienlo de aguas residuales Induslriales lraladas provenienles de su 
Planla de Producción de Harina y Aceile de Pescado - Unidad Operativa Paila, por un volumen anuallolal de 260 
860,02 m', 

ARTiCULO 4',- Eslablecer que el vertimienlo Induslrial aulorizado comprende únicamenle el agua de bombeo, agua 
de limpieza de equipos, purga de calderos, enfriamienlo, aguas de regeneración de ablandadores, muelle pesquero, areas 
húmedas de la planla yagua de condensado secundario oblenido de vahos de PAC de la planla de harina y aceile de pescado -
Unidad Operativa Paila, El agua de bombeo deberá ser sometida a Iralamienlo previo medianle recuperación de sólidos por 
filtración, recuperación de grasa y sólidos en suspensión a Iravés de celdas de flolación con aire disueilo, Iralamiento de 
espumas en unidades de lralamlenlo lénnlco, cenlriiugas, En lanlo, las aguas de limpieza deberán ser sometidas a Iralamiento 
previo medianle Irampas de sólidos y neulrallzaclón, 

ARTICULO 5',- Precisar que la ubicación del punlo de vertimlenlo aulorizado y condiciones de disposición final, asi 
como la ubicación de los punlos de conlrol en el cuerpo receplor deberán ser verificados por la Adminislración Local de Agua 
Chira, durante la vigencia de la autorización de vertimiento. 

ARTICULO 6',- Notificar la presenle resolución a PESQUERA HAYDUK S,A, 

ARTICULO 7',- Poner en conocimienlo de la presenle resolución al Minislerio de la Producción, al Organismo de 
Evaluación y Fiscalización Ambienlal, a la Dirección General de Capilanias y Guardacoslas, a la Dirección General de Salud 
Ambienlal del Minislerio de Salud, y remitir copia a la Auloridad Adminislrativa del Agua Jequelepeque - Zarumilla, a la 
Admlnislración Local de Agua Chira y a la Oficina de Valor Económico del Agua de la Dirección de Adminislración de Recursos 
Hidricos de la Auloridad Nacional del Agua, 

<3'.0 OEAGRlev. 

¡ ..-IJ·... ~tA~ Regislrese y comuniquese, 
% ~ . 1; ~ 
'ONA~, RILO FERNÁNDEZ ESTELA 

ireclor (e) 
Dirección de Gestión de Calidad de los Recursos Hidricos 

Auloridad Nacional del Agua 


